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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for 

Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut åbner op for muligheden for 

indsamling af edderfugleæg i en fastlagt periode på vest- og østkysten.     

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

Begrundelse: 

Naleraq mener, at det er nødvendigt at tillade udnyttelse af ressourcer bedre ved at åbne op for 

muligheden for indsamling af edderfugleæg i en fastlagt periode. Der skal gives adgang til at samle 

æg ved at der sker en bæredygtig udnyttelse af ressourcen, uden at det går ud over bestanden, hvor 

de første æg udnyttes, og hvor fuglene derefter gives fred og ro til at lægge æg yderligere, og det er 

fangernes viden og erfaring der lægger til grund for dette forslag. 

Fangerne oplyser, at der er blevet færre æg af lomvier og havterner, der indgår i den grønlandske 

kost, og grunden til det er, at antallet af ræve og edderfugle er eskaleret. 

Førhen da fangst på edderfugle var tilladt og da man kunne indsamle æg, havde der været en 

naturlig og stabil balance mellem bestandenes antal, grunden til at der er blevet ubalance er, at der 

simpelthen er blevet for mange edderfugle. 

Vi ved, at i forvaltningsområderne zone 1 i Nordgrønland (nord for Siorapaluk og syd for 

Savissivik) og zone 4 i Østgrønland fra nord for Ittoqqortoormiit og helt til øst for Kap Farvel 

området er det tilladt at indsamle æg til privat forbrug fra arterne malemuk, ravn, gråmåge og 

svartbag samt søkonge.  

Det har været normalt at edderfugle og havterner lagde deres æg i samme område, og bestanden af 

edderfugle er blevet for omfattende, så de fortrænger havternerne, og det er på grund af at  



 
 

fredningen af edderfugle har medført at de er blevet for mange. Derfor mener vi fra Naleraq at det 

er på tide at tillade ægindsamling af edderfugle på samtlige forvaltningsområder zone 1, 2, 3 og 4 

på hele vestkysten og østkysten ved og indsamle de første æg der lægges, hvorefter man giver 

edderfuglene fred til og lægge yderligere æg i løbet af foråret og sommeren. 

Med disse bemærkninger fremlægger jeg derved på vegne af Naleraq dette beslutningsgrundlag til 

diskussion i salen og fra Naleraq håber vi på, at andre partier vil støtte op om vores forslag om 

udnyttelse af ressourcer bedre ved at åbne op for mulighed for indsamling af edderfugleæg i en 

fastlagt periode. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Hvis forslaget vedtages, skal der udarbejdes en ny bekendtgørelse om beskyttelse og fangst af fugle 

i stedet for den nuværende bekendtgørelse nr. 17 af 28. oktober 2019. Dette arbejde skønnes ikke at 

overstige ½ AC års værk svarende til 250.000 kr.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Forslaget vil give fangere med gyldigt jagtbevis mulighed for at supplere deres indtægter og samle 

edderfugleæg til eget forbrug i en fastlagt periode. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Forslaget vil give privatpersoner med gyldigt jagtbevis mulighed for at samle edderfugleæg til eget 

forbrug i en fastlagt periode.  

 

 

                                                                     


